PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 685/2023                                 Guaíba, 27 de Junho de 2023.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  097/2023,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou o Requerimento nº 317/2023 apresentado pela Bancada do

PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Quanto às empresas contratadas:

01 - As empresas cadastradas foram contratadas para prestar serviços de etapas

diferenciadas ou foi pelo sistema de consórcio para garantir as condições,

quantidades e exigências estabelecidas no objeto do edital?

02 – Existe uma estimava da quantidade de núcleos informais localizados no

município de Guaíba e o numero de lotes urbanos para Regularização Fundiária?

03 – Diante destas contratações, existe uma previsão que vai solucionar problemas

definitivamente os núcleos irregulares que se encontram dentro da Subbacia do

Arroio Passo Fundo, objeto de muitas ações civil públicas e muitas promessas, será

fundamental para a solução deste que tem sido palco de grandes debates e

movimentos pró-passo Fundo, que vem acontecendo na cidade nos últimos anos?

R
E

Q
 3

17
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
05

3E
54

B
B

1E
B

38
B

65
C

D
C

C
82

49
3E

48
A

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
31

21

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

Na oportunidade em que cumprimentamos Vossa Excelência, vimos por meio

deste,vimos por meio deste responder ao questionamento exarado na Proposição

Câmara de nº 317/2023, da Bancada do PSDB, conforme segue:

01 – As empresas cadastradas foram contratadas para prestar serviços de
etapas  diferenciadas  ou  foi  pelo  sistema  de  consórcio  para  garantir  as
condições, quantidades e exigências estabelecidas no objeto do edital?  As

empresas  foram  contratadas  por  edital  de  licitação  do  tipo  credenciamento  n°

001/2021.

02 – Existe uma estimativa da quantidade de núcleos informais localizados
no município de Guaíba e o número de lotes urbanos para Regularização
Fundiária?  O credenciamento, que vale por até 5 anos, foi feito para até 4.500

unidades.

03  –  Diante  destas  contratações,  existe  uma  previsão  que  vai  solucionar
problemas definitivamente dos núcleos irregulares que se encontram dentro
da Sub-bacia do Arroio Passo Fundo, objeto de muitas ações civis públicas e
muitas  promessas,  será  fundamental  para  a  solução  deste  que  tem sido
palco  de  grandes  debates  e  movimentos  pró  Passo  Fundo,  que  vêm
acontecendo  na  cidade  nos  últimos  anos?  Os  contratos  nº  188/2022  e  nº

082/2023 firmados com a empresa Cidade Legal são para regularização de 853

unidades nos loteamentos São Luiz e Primavera, lindeiros ao Arroio Passo Fundo.

O contrato nº 188/2022 tem validade até agosto/2023 e o Contrato nº 082/2023 tem

validade até janeiro/2024 o para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Florindo Rodrigues dos Santos
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2023.07.03 16:18:08

-03'00'

R
E

Q
 3

17
/2

02
3

-
A

U
T

O
R

IA
: B

an
ca

da
 d

o
P

S
D

B

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

92
05

3E
54

B
B

1E
B

38
B

65
C

D
C

C
82

49
3E

48
A

9
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

02
31

21